球资源投资有限公司与上海国际信托有限公司签订的《上信-龙生股份股权受益权投资集合资金信

托计划（ZQ-13-17074）股权受益权转让与回购合同》提供保证担保，担保金额为人民币

780,000,000.00元，期限 42 个月；并为全资子公司达孜鹏欣资源提供差额补足担保，担保金额

为人民币 780,000,000.00元，期限 42个月。具体内容参见刊登于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》的《鹏欣环球资源股份有限公司关于为

全资子公司达孜县鹏欣环球资源投资有限公司提供担保的公告》（公告编号：临 2017-050）。2017

年 7月 26日，公司召开第六届董事会第十九次会议，审议通过了《关于公司为全资子公司达孜县

鹏欣环球资源投资有限公司提供担保的议案》，同意公司为全资子公司达孜县鹏欣环球资源投资

有限公司与上海国际信托有限公司签订的《上信-龙生股份股权受益权投资集合资金信托计划

（ZQ-13-17074）股权受益权转让与回购合同》提供保证担保，担保金额为人民币 780,000,000.00

元，期限 42个月；并为全资子公司达孜鹏欣资源提供差额补足担保，担保金额为人民币

780,000,000.00元，期限 42个月。具体内容参见刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及《中国证券报》、《上海证券报》的《鹏欣环球资源股份有限公司关于为全资子公司达孜县鹏

欣环球资源投资有限公司提供担保的公告》（公告编号：临 2017-094）。2017 年 8月 11日，公

司召开了 2017年度第三次临时股东大会，审议通过了《关于公司为全资子公司达孜县鹏欣环球资

源投资有限公司提供担保的议案》，具体内容详见公司于 2017年 8月 12日披露的《鹏欣环球资

源股份有限公司 2017年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2017-100）。

公司于 2017年 5月 18日召开第六届董事会第十六次会议，审议通过了《关于公司为全资子

公司达孜县鹏欣环球资源投资有限公司提供担保的议案》，同意公司为全资子公司达孜县鹏欣环

球资源投资有限公司因补充运营流动资金向九州证券股份有限公司股票质押式回购提供连带责任

担保。担保金额为不超过人民币 15,770.80 万元，期限为 36个月。具体内容参见刊登于上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》的《鹏欣环球资源股份有

限公司关于为全资子公司达孜县鹏欣环球资源投资有限公司提供担保的公告》（公告编号：临

2017-070）。2017年 8 月 11 日，公司召开了 2017年度第三次临时股东大会，审议通过了《关于

公司为全资子公司达孜县鹏欣环球资源投资有限公司提供担保的议案》，具体内容详见公司于

2017 年半年度报告

38 / 153

2017年 8月 12日披露的《鹏欣环球资源股份有限公司 2017年第三次临时股东大会决议公告》（公

告编号：2017-100）。

2017 年半年度报告

39 / 153

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 201,183,431 11.97 201,183,431   201,183,431 402,366,862 21.39

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 201,183,431 11.97 201,183,431   201,183,431 402,366,862 21.39

其中：境内非国有法人

持股
192,733,727 11.47 201,183,431   201,183,431 393,917,158 20.94

境内自然人持股 8,449,704 0.50   8,449,704 0.45

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
1,479,000,000 88.03   1,479,000,000 78.61

1、人民币普通股 1,479,000,000 88.03   1,479,000,000 78.61

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,680,183,431 100.00 201,183,431   201,183,431 1,881,366,862 100.00

2017 年半年度报告

40 / 153

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017年 2月 27日公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次发行股份募集配套资金的新增股份登记手续。具体内容参见刊登

于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》的《关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行股份募集

配套资金之发行结果暨股份变动的公告》（公告编号：临 2017-010）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除限售

股数

报告期增加限售

股数
报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期

西藏智冠投资管理有限公司 0 0 91,183,431 91,183,431 发行股份 2020-2-27

上海逸合投资管理有限公司 0 0 80,000,000 80,000,000 发行股份 2020-2-27

西藏风格投资管理有限公司 0 0 30,000,000 30,000,000 发行股份 2020-2-27

合计 0 0 201,183,431 201,183,431 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 98,429

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

2017 年半年度报告

41 / 153

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

上海鹏欣（集团）有限公司 0 415,858,727 22.10 192,733,727 质押 405,348,975 境内非国有法人

西藏智冠投资管理有限公司 91,183,431 91,183,431 4.85 91,183,431 质押 91,183,431 境内非国有法人

上海逸合投资管理有限公司 80,000,000 80,000,000 4.25 80,000,000 质押 80,000,000 境内非国有法人

张华伟 0 75,245,000 4.00 0 质押 75,000,000 境内自然人

谈意道 0 75,000,000 3.99 0 质押 61,000,000 境内自然人

上海中科合臣化学有限责任公司 0 45,000,000 2.39 0 质押 42,750,000 境内非国有法人

西藏风格投资管理有限公司 30,000,000 30,000,000 1.59 30,000,000 质押 30,000,000 境内非国有法人

上海安企管理软件有限公司 0 15,927,500 0.85 0 未知   境内非国有法人

[…]

发现汇报给审计委员会。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。

2017 年半年度报告

136 / 153

1、 信用风险

如果金融工具涉及的顾客或对方无法履行合同项下的义务对本公司造成的财务损失，即为信

用风险。应收账款和应收票据及其他应收款的账面值为本公司对于金融资产的最大信用风险。对

此本公司采取相应的应对措施包括：

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。按照本公司的政策，

需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持

续监控，以确保本公司不致面临重大坏账风险。本公司的金融资产包括货币资金、贷款和应收款

项，这些金融资产的信用风险主要源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

信用风险集中按照客户进行管理，公司最主要的自产品阴极铜均统一销售给指定的客户，其

为全球最大的铜贸易商之一，信誉能得到有效保障；而各公司从事贸易时也均选择当地具有一定

信誉和实力的贸易商作为交易对象。公司通过对已有客户的应收款项账龄分析结合单项个别认定

的定期审核来确保公司的整体信用风险可控的范围内。

2、 流动性风险

流动性风险为本公司在履行以现金支付或与其他金融资产负债结算有关的义务时遇到资金短

缺的风险。本公司在资金正常和紧张的情况下，确保有足够的流动性来履行到期债务，且与金融

机构进行融资磋商，保持一定水平的备用授信额度以确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足

的资金偿还债务。截至2017年6月30日，公司借款21.48%在不足1年内到期（2016年12月31日，此

比例为100.00%）。

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司下属合并范围内的海外子公司均以美元作为主要结算货币，汇率风险是本公司进行这

些业务时面临的重要风险。由于母公司设立在中国大陆，可用以降低人民币与其他货币之间的汇

率波动风险的对冲工具有限。截至本期末，公司尚未大规模开展汇率对冲交易，但已在分析研究

尝试以对冲交易方式降低汇率风险的可行性。此外，公司在刚果（金）的子公司虽然主要业务是

以美元结算，但涉及的部分增值税退税业务是以当地货币结算，该部分金额的汇率风险受限于当

地货币波动风险。企业的外币货币性资产、负债详见附注（七）49。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

2017 年半年度报告

137 / 153

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

① 净利润变动

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 251,063.25 340,478.57

人民币对美元升值 2% -251,063.25 -340,478.57

美元对刚果法郎贬值 10% 4,287,806.54 4,754,080.27

美元对刚果法郎升值 10% -4,287,806.54 -4,754,080.27

② 股东权益变动

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 68,431,126.00 72,355,985.72

人民币对美元升值 2% -68,431,126.00 -72,355,985.72

人民币对刚果法郎贬值 10% 4,287,806.54 4,754,080.27

人民币对刚果法郎升值 10% -4,287,806.54 -4,754,080.27

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：由于人民币跟刚果法郎没有直接的汇率，折算均要先折算为美元再行折算。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的利率风险主要来源于银行短期借款及长期借款。2017年6月30日，公司借款无借款系浮

动利率。

C、其他价格风险

本公司期末持有的期货合约，主要是为了公司持有的现货进行套期保值，在套期保值的作用

下，该部分现货和期货风险将得到有效规避。除了持有的套期保值合约外，公司还单独持有一些

期货合约，为了控制风险，公司基本通过同时卖持仓和买持仓来进行对冲风险，其中最主要持有

的国际市场的铜期货，主要是受LME铜价波动影响，经测算，LME铜价每上升或下降50美元，本

公司本期净利润将下降或上升约217,500.00美元（按期末汇率折算约为1,463,405.25元）。

4、公允价值

详见附注（十一）。

2017 年半年度报告

138 / 153

5、金融资产转移

无。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价